



## **ASSOCIATION LES COURENS**

85 AVENUE RASPAIL  
MAIRIE  
LES COURENS  
84190 BEAUMES-DE-VENISE  
COMPTES ANNUELS 2020



# Sommaire

<b>Bilan association ANC</b>		<b>1</b>
<i>ACTIF</i>		<i>1</i>
	<i>Immobilisations incorporelles</i>	<i>1</i>
	<i>Immobilisations corporelles</i>	<i>1</i>
	<i>Immobilisations financières</i>	<i>1</i>
	<i>Actif circulant</i>	<i>1</i>
<i>PASSIF</i>		<i>2</i>
	<i>Fonds propres</i>	<i>2</i>
	<i>Fonds reportés et dédiés</i>	<i>2</i>
	<i>Provisions</i>	<i>2</i>
	<i>Dettes</i>	<i>2</i>
	<i>Engagements reçus</i>	<i>2</i>
	<i>Engagements donnés</i>	<i>3</i>
<b>Compte de résultat association ANC</b>		<b>4</b>
	<i>Produits d'exploitation</i>	<i>4</i>
	<i>Charges d'exploitation</i>	<i>4</i>
	<i>Produits financiers</i>	<i>4</i>
	<i>Charges financières</i>	<i>4</i>
	<i>Produits exceptionnels</i>	<i>5</i>
	<i>Charges exceptionnelles</i>	<i>5</i>
	<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	<i>5</i>
<b>Bilan association ANC détaillé</b>		<b>6</b>
<i>ACTIF</i>		<i>6</i>
	<i>ACTIF IMMOBILISE</i>	<i>6</i>
	<i>Immobilisations incorporelles</i>	<i>6</i>
	<i>Immobilisations corporelles</i>	<i>6</i>
	<i>Immobilisations financières</i>	<i>6</i>
	<i>ACTIF CIRCULANT</i>	<i>6</i>
<i>PASSIF</i>		<i>7</i>
	<i>FONDS PROPRES</i>	<i>7</i>
	<i>FONDS REPORTES ET DEDIES</i>	<i>7</i>
	<i>PROVISIONS</i>	<i>7</i>
	<i>DETTES</i>	<i>7</i>
	<i>Engagements reçus</i>	<i>7</i>
	<i>Engagements donnés</i>	<i>7</i>
<b>Compte de résultat association ANC détaillé</b>		<b>8</b>
	<i>Produits d'exploitation</i>	<i>8</i>
	<i>Charges d'exploitation</i>	<i>8</i>
	<i>Produits financiers</i>	<i>9</i>
	<i>Charges financières</i>	<i>9</i>
	<i>Produits exceptionnels</i>	<i>9</i>
	<i>Charges exceptionnelles</i>	<i>9</i>
	<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	<i>9</i>



## Bilan association ANC

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2020 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2019 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Capital souscrit non appelé					
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	2 184	181	2 003		2 003
Autres immobilisations corporelles	2 400	164	2 236		2 236
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
<b>Immobilisations financières</b>					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres					
<b>TOTAL (I)</b>	<b>4 584</b>	<b>345</b>	<b>4 239</b>		<b>4 239</b>
<b>Actif circulant</b>					
Stocks et en-cours	1 016		1 016		1 016
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés					
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	15 928		15 928	9 825	6 103
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	5 812		5 812	378	5 434
Charges constatées d'avance					
<b>TOTAL (II)</b>	<b>22 756</b>		<b>22 756</b>	<b>10 203</b>	<b>12 553</b>
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecarts de conversion actif (V)					
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>27 340</b>	<b>345</b>	<b>26 995</b>	<b>10 203</b>	<b>16 792</b>

**Bilan association ANC(suite)**

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2020</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2019</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
<b><i>Fonds propres</i></b>			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires	9 457	2 034	7 423
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité			
. Autres			
Report à nouveau			
Excédent ou déficit de l'exercice	6 286	7 423	- 1 137
Situation nette (sous total)	9 457	2 034	7 423
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>15 743</b>	<b>9 457</b>	<b>6 286</b>
<b><i>Fonds reportés et dédiés</i></b>			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés			
<b>TOTAL (II)</b>			
<b><i>Provisions</i></b>			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
<b>TOTAL (III)</b>			
<b><i>Dettes</i></b>			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 275		1 275
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	3 950	746	3 204
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes			
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	6 028		6 028
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>11 252</b>	<b>746</b>	<b>10 506</b>
Ecart de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>26 995</b>	<b>10 203</b>	<b>16 792</b>
<b><i>Engagements reçus</i></b>			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2020</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2019</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
<i>Engagements donnés</i>			

## Compte de résultat association ANC

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2020 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2019 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
<b>Produits d'exploitation</b>				
Cotisations	1 140	1 470	- 330	-22,45
Ventes de biens et services				
Ventes de biens	7 138	4 208	2 930	69,63
dont ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de services	2 081	1 133	948	83,67
dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	34 857	21 759	13 098	60,20
Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels	464	297	167	56,23
Mécénats	5 700		5 700	N/S
Legs, donations et assurances-vie		6 000	- 6 000	-100
Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge	1 237		1 237	N/S
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	3		3	N/S
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>52 619</b>	<b>34 867</b>	<b>17 752</b>	<b>50,91</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises	6 616	2 533	4 083	161,19
Variations stocks	-1 016		- 1 016	N/S
Autres achats et charges externes	20 193	9 476	10 717	113,10
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	229	24	205	854,17
Salaires et traitements	16 146	13 448	2 698	20,06
Charges sociales	3 788	1 963	1 825	92,97
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	345		345	N/S
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	32		32	N/S
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>46 334</b>	<b>27 444</b>	<b>18 890</b>	<b>68,83</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)</b>	<b>6 286</b>	<b>7 423</b>	<b>- 1 137</b>	<b>-15,32</b>
<b>Produits financiers</b>				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés				
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
<b>Total des produits financiers (III)</b>				
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
<b>Total des charges financières (IV)</b>				



	Exercice clos le <b>31/12/2020</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2019</b> (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
<b>RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>				
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)</b>	<b>6 286</b>	<b>7 423</b>	<b>- 1 137</b>	<b>-15,32</b>
<b>Produits exceptionnels</b>				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>				
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>				
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>				
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)				
Total des produits (I + III + IV)	52 619	34 867	17 752	50,91
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	46 334	27 444	18 890	68,83
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>6 286</b>	<b>7 423</b>	<b>- 1 137</b>	<b>-15,32</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature	31 684	15 528	16 156	104,04
. Bénévolats	54 510	61 980	- 7 470	-12,05
<b>Total</b>	<b>86 194</b>	<b>77 508</b>	<b>8 686</b>	<b>11,21</b>
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services	3 600	3 600		0,00
. Prestations	28 084	11 928	16 156	135,45
. Personnel bénévole	54 510	61 980	- 7 470	-12,05
<b>Total</b>	<b>86 194</b>	<b>77 508</b>	<b>8 686</b>	<b>11,21</b>

**Bilan association ANC détaillé**

Présenté en Euros

<b>ACTIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2020</b> (12 mois)			Exercice précédent <b>31/12/2019</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
	Brut	Amort. prov.	Net	Net	
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>					
<i>Immobilisations incorporelles</i>					
<i>Immobilisations corporelles</i>					
Installations tech., matériel et outillage i	<b>2 184</b>	<b>181</b>	<b>2 003</b>		<b>2 003</b>
215400 Matériel et outillage	2 184		2 184		2 184
281500 Amortissement matériel et outi		181	-181		- 181
Autres immobilisations corporelles	<b>2 400</b>	<b>164</b>	<b>2 236</b>		<b>2 236</b>
218400 Mobilier	2 400		2 400		2 400
281840 Amortissement mobilier		164	-164		- 164
<i>Immobilisations financières</i>					
<b>TOTAL (I)</b>	<b>4 584</b>	<b>345</b>	<b>4 239</b>		<b>4 239</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>					
Stoks et en-cours	<b>1 016</b>		<b>1 016</b>		<b>1 016</b>
371000 Stock vins	519		519		519
372000 Stock carnets et Tee shirts	497		497		497
. Autres	<b>15 928</b>		<b>15 928</b>	<b>9 825</b>	<b>6 103</b>
421000 Personnel : rémunérations dûes				788	- 788
441000 Etats subventions a recevoir	15 928		15 928	9 037	6 891
Disponibilités	<b>5 812</b>		<b>5 812</b>	<b>378</b>	<b>5 434</b>
511000 Valeurs a l'encaissement	546		546		546
512100 Crédit Mutuel	5 266		5 266	378	4 888
<b>TOTAL (II)</b>	<b>22 756</b>		<b>22 756</b>	<b>10 203</b>	<b>12 553</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>27 340</b>	<b>345</b>	<b>26 995</b>	<b>10 203</b>	<b>16 792</b>

**Bilan association ANC détaillé(suite)**

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2020</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2019</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
<b>FONDS PROPRES</b>			
. Fonds propres statutaires	<b>9 457</b>	<b>2 034</b>	<b>7 423</b>
102000 Fonds propres sans droit de reprise	9 457	2 034	7 423
Excédent ou déficit de l'exercice	<b>6 286</b>	<b>7 423</b>	<b>- 1 137</b>
Situation nette (sous total)	<b>9 457</b>	<b>2 034</b>	<b>7 423</b>
<b>TOTAL (I)</b>	<b>15 743</b>	<b>9 457</b>	<b>6 286</b>
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>			
<b>TOTAL (II)</b>			
<b>PROVISIONS</b>			
<b>TOTAL (III)</b>			
<b>DETTES</b>			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	<b>1 275</b>		<b>1 275</b>
401000 Fournisseurs divers	123		123
408100 Fournisseurs	1 152		1 152
Dettes fiscales et sociales	<b>3 950</b>	<b>746</b>	<b>3 204</b>
428200 Dettes provisio. pour congés payés	1 666		1 666
431000 Sécurité sociale	1 400	720	680
437100 Retraite AG2R REUNICA	308		308
438600 Autres charges à payer	575		575
447000 Autres impôts, tax. et vers. assim		26	- 26
Produits constatés d'avance	<b>6 028</b>		<b>6 028</b>
487000 Produits constatés d'avance	6 028		6 028
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>11 252</b>	<b>746</b>	<b>10 506</b>
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>26 995</b>	<b>10 203</b>	<b>16 792</b>
<b>Engagements reçus</b>			
<b>Engagements donnés</b>			

## Compte de résultat association ANC détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2020 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2019 (12 mois)	Variation	%
<b>Produits d'exploitation</b>				
Cotisations	<b>1 140</b>	<b>1 470</b>	<b>- 330</b>	<b>-22,45</b>
756000 Cotisations	1 140	1 470	- 330	-22,45
Ventes de biens	<b>7 138</b>	<b>4 208</b>	<b>2 930</b>	<b>69,63</b>
707000 Ventes carnets	127	127	N/S	N/S
707100 Ventes vins	6 880	3 898	2 982	76,50
707200 Vente Tee Shirts	131	131	N/S	N/S
707400 Ventes livres		310	- 310	-100
Ventes de prestations de services	<b>2 081</b>	<b>1 133</b>	<b>948</b>	<b>83,67</b>
705000 Ventes Etudes	25	10	15	150,00
706000 Entrées Site et Spectacles	2 056	1 123	933	83,08
Concours publics et subventions d'exploitation	<b>34 857</b>	<b>21 759</b>	<b>13 098</b>	<b>60,20</b>
740100 Subvention FEADER	17 914	10 055	7 859	78,16
740200 Subvention COMMUNE	5 000	5 000	0,00	0,00
740300 Subvention REGION	8 810	5 363	3 447	64,27
740400 Subvention DEPARTEMENT	3 132	1 341	1 791	133,56
Dons manuels	<b>464</b>	<b>297</b>	<b>167</b>	<b>56,23</b>
754110 Dons manuels	464	297	167	56,23
Mécénats	<b>5 700</b>		<b>5 700</b>	<b>N/S</b>
754200 Mecenats	5 700		5 700	N/S
Legs, donations et assurances-vie		<b>6 000</b>	<b>- 6 000</b>	<b>-100</b>
754320 Legs ou donations		6 000	- 6 000	-100
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et tra	<b>1 237</b>		<b>1 237</b>	<b>N/S</b>
791000 Transferts de charges d'expl.	1 237		1 237	N/S
Autres produits	<b>3</b>		<b>3</b>	<b>N/S</b>
758000 Produits divers gestion courante	3		3	N/S
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises	<b>6 616</b>	<b>2 533</b>	<b>4 083</b>	<b>161,19</b>
607100 Achats vins huile miel	5 796	2 533	3 263	128,82
607200 Achats tee shirts	470		470	N/S
607300 Achats carnets	350		350	N/S
Variations stocks de marchandises	<b>-1 016</b>		<b>- 1 016</b>	<b>N/S</b>
603700 Variation stocks de marchandises	-1 016		- 1 016	N/S
Autres achats et charges externes	<b>20 193</b>	<b>9 476</b>	<b>10 717</b>	<b>113,10</b>
601000 Achats stockes mat. prem. (fourn.)	3 343	2 143	1 200	56,00
604000 Achats etudes et prestat. services	9 000	2 080	6 920	332,69
605000 Achats spectacles et activités	4 164	1 555	2 609	167,78
606300 Fournit. entretien & petit equip.	275	768	- 493	-64,19
606310 Covid gel masques	45		45	N/S
606400 Fournitures administratives	145	223	- 78	-34,98
611000 Sous-traitance generale	25		25	N/S
616000 Primes d'assurance		116	- 116	-100
622600 Honoraires	1 912	950	962	101,26
622700 Frais d'actes et de contentieux		187	- 187	-100
623000 Publicite publicat. relat. publiq.	976	1 315	- 339	-25,78
625700 Receptions	155		155	N/S
626000 Frais postaux et de télécomm.	38	25	13	52,00
627000 Services bancaires et assim.	114	45	69	153,33
628100 Concours divers (cotisations,...)		68	- 68	-100
Impôts, taxes et versements assimilés	<b>229</b>	<b>24</b>	<b>205</b>	<b>854,17</b>
631200 Taxe d'apprentissage	90		90	N/S
631300 Part. employ. a form. prof. cont.	139	24	115	479,17
Salaires et traitements	<b>16 146</b>	<b>13 448</b>	<b>2 698</b>	<b>20,06</b>
641100 Salaires appointements	14 480	13 448	1 032	7,67
641200 Conges payes	1 666		1 666	N/S

	Exercice clos le <b>31/12/2020</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2019</b> (12 mois)	Variation	%
Charges sociales	<b>3 788</b>	<b>1 963</b>	<b>1 825</b>	<b>92,97</b>
645100 Cotisations urssaf	2 675	1 830	845	46,17
645300 Cotisations aux caisses retr.	597		597	N/S
645600 Charges sociales congés payés	412		412	N/S
645800 Cotisations aux autres org. soc.	104		104	N/S
647500 Medecine du travail, pharmacie		133	- 133	-100
Dotation aux amortissements et aux dépréciations	<b>345</b>		<b>345</b>	<b>N/S</b>
681120 Immobilisations corporelles	345		345	N/S
Autres charges	<b>32</b>		<b>32</b>	<b>N/S</b>
658000 Charges diverses gestion courante	32		32	N/S
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>52 619</b>	<b>34 867</b>	<b>17 752</b>	<b>50,91</b>
<i>Produits financiers</i>				
<i>Charges financières</i>				
<b>RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>52 619</b>	<b>34 867</b>	<b>17 752</b>	<b>50,91</b>
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)</b>	<b>52 619</b>	<b>34 867</b>	<b>17 752</b>	<b>50,91</b>
<i>Produits exceptionnels</i>				
<i>Charges exceptionnelles</i>				
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>46 334</b>	<b>27 444</b>	<b>18 890</b>	<b>68,83</b>
Total des produits (I + III + V)	<b>52 619</b>	<b>34 867</b>	<b>17 752</b>	<b>50,91</b>
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	<b>46 334</b>	<b>27 444</b>	<b>18 890</b>	<b>68,83</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>6 286</b>	<b>7 423</b>	<b>- 1 137</b>	<b>-15,32</b>
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>				
. Prestations en nature	<b>31 684</b>	<b>15 528</b>	<b>16 156</b>	<b>104,04</b>
. Bénévolat	<b>54 510</b>	<b>61 980</b>	<b>- 7 470</b>	<b>-12,05</b>
<b>Total</b>	<b>86 194</b>	<b>77 508</b>	<b>8 686</b>	<b>11,21</b>
. Mise à disposition gratuite de biens et services	<b>3 600</b>	<b>3 600</b>		<b>0,00</b>
. Prestations	<b>28 084</b>	<b>11 928</b>	<b>16 156</b>	<b>135,45</b>
. Personnel bénévole	<b>54 510</b>	<b>61 980</b>	<b>- 7 470</b>	<b>-12,05</b>
<b>Total</b>	<b>86 194</b>	<b>77 508</b>	<b>8 686</b>	<b>11,21</b>